Scrivo a Sua Maestà che in ogni modo mandi in qua 
quanto prima dui commissarii per repartire il paese 
a questa soldatesca, non vi essendo, a mio parere, altro 
mezzo per assecurare la provintia, mert ha kitelik magyar 
katonáim két hónapja, lehetetlen őket a csavargástól vissza-
tartanom ; addig is se fará bisogno li consignaré qualche 
parte del paese, aspettando le conditioni et ratificatione 
dalla Corte, poiché altro non si puô fare ; etc. 

D' Äkos, li 22 Luglio 1603. 
(Jorga : Studii si documente XX. kötete 321—322.1.) 

1325. 
Ákos, 1603 július 22. 

Basta Miksa főherczegnek. 
Io partei con 1' essercito questa mat t ina da Maitin, 

s ott vettem Székely Mózes megveretésének hírét. Ez most 
è una occasione da desiderare per impadronirsi una volta 
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della Transilvania, si come ne scrivo alla Maestá Sua 
Sacrama kérve, küldjön még egy német ezredet, perché 
vorrei assaltare Temesvár és a közben io non mancarö 
di camminare con ogni diligenza per arrivare quanto prima 
nella Transilvania; etc. 

(Jorga : Studii si documente XX. kötete 322. 1.) 

' 1326. 
Innsbruck, 1603 július 28. 
Miksa főherczeg Bastának. 

Válasz. Támogatta volna ügyét, ha levelét Prágában kapta 
volna. így is biztosítja jóindulatáról. 

Quas secunda huius Sacmaria ad nos dedisti, eas 
heri hic Oeniponti accepimus ; 1 quae si nos Pragae adhuc 
attigissent, non destitissemus tui causa conari, quantum 
in nobis fuisset. Sed nec sic facere omittemus, quidquid 
in rem tuam poterimus, saltem, ut nobis aperte declares, 
ubi locorum tibi prospectum ac gratificatum velis. Nam 
incertum aliquid arbitrio Camerae constituere, res est 
infinita et nullius effectus. 

Tuo proposito numen adspirare cupimus et successum 
prosperum precamur, et quoniam tibi negotium cum 
Polonis futurum intelligimus, qui sese ubique temerarie 
ingerunt, optamus, ut primarios eorum nonnullos, vel 
nostro etiam venire, si tibi fortuna severit, orco destines, 
et nos brevi laeto aliquo nuncio exhilares. Siquidem nobis 
nihil iucundius, quam saepius felicia de te audire ; etc. 

Datae Oeniponti, 28. Julii. Anno 1603. 
(Fogalmazvány, innsbrucki h t . levéltár, Ambraser Aktén.) 

1327. 
[Dési tábor,] 1603 július 29. 

Basta Cornazzani Antal prágai parmai követnek. 
Sietve értesítem, che '1 Moises Siculo finalmente é stato 

dal prencipe Valacco del tu t to rotto et morto 1 con la 
1 Közöltük e kötet 1311. sz. a. 
1 Haláláról tehát úgy látszik ekkor értesült először. 
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maggior parte di quelli nobili Transilvani che 1' haveano 
seguitato s így most indúlok col mio essercito a ricoverare 
Alba Julia, a mi, remélem, jobban fog sikerülni, mint előbb, 
mert ho deliberato usare il rigore et non più la solita 
clemenza verso quelli, che tante volté m' hanno mancato 
la fede et obbedienza giurata a Sua Maestá.^